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ОБОПШТУВАЊЕ НА ЕДНА ПОЗНАТА ЗАДАЧА

Во [1] е решена е следнава задача.
Во кругчињата на цртежот десно запиши ги

броевите од 1 до 9, во секое кругче по еден број,
така што збировите на броевите запишани во
кругчињата на секоја страна од триаголникот
се еднакви.
и за истата се дадено две решенија, и тоа:

и
Во продолжение ќе разгледаме обопштување на горната задача, односно
ќе ја решиме следнава задача.

Задача. Во кругчињата на горниот цртеж запиши ги броевите од 1 до 9,
во секое кругче по еден број, така што збировите на квадратите на броеви-
те запишани во кругчињата на секоја страна од триаголникот се еднакви.

Решение. Да означиме како на цртежот десно.
Тогаш треба да се точни равенствата:
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Ако ги собереме добиените равенства и иско-
ристиме дека
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Од (2) следува дека збирот 2 2 2a d g  е делив со 3. Но, квадрат на при-

роден број при делење со 3 дава остаток 0 или 1, па затоа или сите броеви
, ,a d g се деливи со 3 или ниту еден од броевите , ,a d g не е делив со 3.

Ако броевите , ,a d g се деливи со 3, тогаш тие во некој редослед се
броевите 3, 6, 9 и без ограничување на општоста можеме да земеме дека

3, 6, 9a d g   . Оттука добиваме 2 2 23 6 9 3( 95)S    , т.е. 137S  .

Сега, ако замениме во (1) добиваме дека броевите 1, 2, 4, 5, 7 и 8 треба да
се решение на системот Диофантови равенки
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Лесно се гледа дека меѓу дадените броеви не постојат два броја чиј збир на
квадрати е 92 и не постојат два броја чиј збир на квадрати е 47. Послед-
ното значи дека отпаѓа можноста сите три броја , ,a d g да се деливи со 3.

Значи, ниту еден од броевите , ,a d g не е делив со 3. Во овој случај
можни се следниве случаи:

1) броевите , ,a d g при делење со 3 даваат остаток 1, при што без ог-

раничивање на општоста можеме да земеме дека 1, 4, 7a d g   ,

2) броевите , ,a d g при делење со 3 даваат остаток 2, при што без ог-

раничување на општоста можеме да земеме дека 2, 5, 8a d g   ,

3) два од броевите , ,a d g при делење со 3 даваат остаток 1, а третиот
дава остаток 2,

4) два од броевите , ,a d g при делење со 3 даваат остаток 2, а третиот
дава остаток 1,

Нека 1, 4, 7a d g   . Оттука добиваме 2 2 21 4 7 285 3S    , па за-

тоа 117S  . Сега, ако замениме во (1) добиваме дека броевите 1, 2, 4, 5, 7
и 8 треба да се решение на системот Диофантови равенки
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Лесно се гледа дека меѓу дадените броеви не постојат два броја чиј збир на
квадрати е 100, што значи дека случајот 1) не е можен.
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Нека 2, 5, 8a d g   . Оттука добиваме 2 2 22 5 8 285 3S    , па за-

тоа 126S  . Сега, ако замениме во (1) добиваме дека броевите 1, 3, 4, 6, 7
и 9 треба да се решение на системот Диофантови равенки
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(2)

Лесно се гледа дека 4, 9b c  , 1, 6e f  , 3h 
и 7i  е едно решение на системот (2). Бараното
распоредување е дадено на цртежот десно, при
што збирот на квадратите на броевите запишани
во кругчињата на секоја страна на триаголникот
е еднаков на 126.

Во случајот 3) без ограничување на општоста можеме да земеме дека
( , , ) (1,4,2),(1,4,5),(1,4,8),(1,7,2),(1,7,5),(1,7,8),(4,7,2),(4,7,5),(4,7,8)a d g  .

Лесно се гледа дека во секој од овие случаи не е можно распоредување на
другите шест броја така што се исполнети условите на задачата. На при-
мер, ако ( , , ) (4,7,2)a d g  , добиваме дека 118S  , па со замена во систе-

мот (1) го добиваме системот
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чие решение во некој распоред треба да се броевите 1, 3, 5, 6, 8 и 9, што не
е можно. Аналогно се разгледуваат и другите случаи. Деталите ги остава-
ме на читатлеот за вежба.

Во случајот 4) без ограничување на општоста можеме да земеме дека
( , , ) (2,5,1),(2,5,4),(2,5,7),(2,8,1),(2,8,4),(2,8,7),(5,8,1),(5,8,4),(5,8,7)a d g  .

Лесно се гледа дека во секој од овие случаи не е можно распоредување на
другите шест броја така што се исполнети условите на задачата. Деталите
ги оставаме на читателот за вежба.
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